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Anotace

Stuchlíková, Markéta. 2020. Vliv sociální stratifikace a sociálního statusu rodičů na

volbu střední školy u žáků a žákyň 8. a 9. třídy. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je popsat jaké typy středních škol si žákyně a žáci 8. ročníků

základní školy/tercie 8letého gymnázia/primy 6letého gymnázia a 9. ročníků základní

školy/kvarty 8letého gymnázia/sekundy 6letého gymnázia vybírají. Těmto aktérům je

čtrnáct a patnáct let a musejí se rozhodnout, jaká bude jejich budoucnost. První část

práce obsahuje stav poznání, kde jsou shrnuty poznatky z literatury. Poznatky se týkají

především faktorů, které podmiňují vzdělanostní aspirace a vzdělanostní segregaci

dívek a chlapců v českém vzdělávacím systému. A také gender, který v Českém

vzdělávacím systému hraje důležitou roli a to i při výběru dalšího vzdělávacího stupně.

Část teoretické práce je také věnována sociální stratifikaci a sociálnímu statusu.

Empirická část práce je tvořena metodikou kvantitativního výzkumu, kdy za pomoci

žákovského dotazníku PISA-L 2018, který je zveřejněn na stránkách České školní

inspekce, je zkoumána vzdělanostní aspirace žákyň a žáků. Také jsou zjišťovány typy

škol, které vystudovaly matky a otcové dětí a rovněž sociální a ekonomický status

rodiny.
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Annotation

Stuchlíková, Markéta. 2020. Influence of social stratification and social status of parents

on the choice of secondary school for pupils of 8th and 9th classes. Hradec Králové:

Philosophical Faculty. University of Hradec Králové, Bachelor Degree Thesis.

The topic of the bachelor degree thesis is to describe what types of secondary school

pupils in the 8th year of primary school/third year of 8-year grammar school/first year

of grammar school and 9th year of primary school/quarter of 8-year grammar school to

choose the school/ sekond of 6-year grammar school. These actors are fourteen and

fifteen years old and have to decide, what their future will be like. The first part of the

thesis contains the state of knowledge, which summarizes the findings from the

literature. The findings relate to the faktors that determine the educational aspirations

and educational segregation of girls and boys in the Czech educational system. And also

gender, which plays an important role in the Czech education system, even in the

selection of the next level of education. Part of the theoretical work is also devoted to

social stratification and social status. The empirical part of the work consists of the

methodology of quantitative research, which with the help of the student questionnaire

PISA-L 2018, which is published on the website of the Czech School Inspectorate,

examines the educational aspiration of pupils. The types of schools that mothers and

fathers of children graduated are also detected as well as the social and economic status

of the family.
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Úvod

V této práci bude zkoumán vliv sociální stratifikace a sociálního statusu rodičů na výběr

střední školy u žáků a žákyň 8. ročníků základních škol/tercie 8letého gymnázia/primy

6letého gymnázia a 9. ročníků základní školy/kvarty 8letého gymnázia/ sekundy 6letého

gymnázia.

Výzkum k bakalářské práci měl být proveden jako případová studie, ale vzhledem

k obtížnosti, k těžkému získání dat a uzavření škol kvůli pandemii koronaviru, jsem

k výzkumu využila data z výzkumu PISA-L 2018. Data a žákovský dotazník jsou

k dispozici ke stažení na stránkách České školní inspekce (viz literatura).

V žákovském dotazníku z PISA-L 2018 se otázky týkaly: dětí samotných, jejich rodiny

a domova; výuky jazyků ve škole; jejich pohledu na čtení; jejich názoru na život; jejich

školy; jejich školního rozvrhu a času věnovanému učení. Pro můj výzkum jsem si

vybrala otázky týkající se dětí samotných, jejich rodiny a domova; jejich školy.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala téma bakalářské práce zaměřené na školství, je

touha hlouběji porozumět vzdělanostním aspiracím žákyň a žáků, jejich sociálním a

ekonomickým podmínkám jejich rodin a také jejich názorů na vzdělání.

Práce představuje kvantitativní empirické šetření, které je tvořeno standardizovaným

dotazníkem z výzkumu PISA-L 2018. Práci jsem strukturovala následovně. Po úvodu,

následuje cíl práce, který popisuje hlavní výzkumné otázky. Následuje hlavní část, ve

které přichází popis dosavadního stavu poznání k tématu. Pak následuje praktická část,

kde představuji volbu metody výzkumného šetření, cílovou skupinu, výzkumný vzorek,

analýzu dat, shrnutí výsledků analýzy a zhodnocení výsledků. Následuje závěr práce.

Práce je zakončena přílohou, která obsahuje tabulky z analýzy dat.
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Cíl práce

Cílem této práce je ukázat, jaké typy středních škol si žáci a žákyně 8. ročníků ZŠ/tercie

8letého gymnázia/primy 6letého gymnázia nebo 9. ročníků ZŠ/kvarty 8letého

gymnázia/sekundy 6letého gymnázia nejčastěji vybírají. A jaké jsou rozdíly mezi

názory dívek a chlapců. Dále ukáži, jaké nejvyšší vzdělání mají vystudované matky a

otcové těchto dětí. A také, jaký sociální a ekonomický status mají rodiče dětí.

Hlavní výzkumné otázky, na které se tento výzkum zaměřuje:

1. Jaké jsou vzdělanostní aspirace žákyň a žáků?

2. Jakého nejvyššího vzdělání dosáhly matky?

3. Jakého nejvyššího vzdělání dosáhli otcové?

Dílčími výzkumnými otázkami jsou:

1. Při volbě středoškolského vzdělání převažuje tendence souhlasná či

nesouhlasná?

2. Jaký je sociální a ekonomický status rodičů?

Problematice generových aspektů školství se aktuálně věnuje Mgr. Lucie Jarkovská,

Ph.D. Na analýzu maskulinit a generových vztahů v rodině se orientuje doc. PhDr. Iva

Šmídová, Ph.D. Výzkumem vzdělanostních nerovností v České republice i

v mezinárodním srovnání, jejich vývojem, zdroji a procesy utváření se zabývá PhDr.

Natalie Simonová, Ph.D.
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1 Hlavní část

1.1 Sociální status rodičů

Sociální status existuje v mnoha sociálních skupinách. V této práci bude zkoumán

v sociální skupině rodina.

Sociální status člověk získá narozením. Ovšem člověk si nevybírá, do jaké rodiny se

narodí. Již od dětství jsou děti nejvíce ovlivňovány svými rodiči. Ti jsou povinni se o

dítě řádně starat, dávat jim najíst, kupovat jim oblečení atd. Určité prvky či hodnoty

sociálního statusu se dědí při zakládání rodiny (sociální mobilita). O nižším statusu u

žen, hovoří Jarkovská, Lišková, Šmídová a kol (2010) v publikaci S genderem na trh:

Rozhodování o dalším vzdělání patnáctiletých, „Ženy směřují k tomu, aby svůj nižší

status akceptovaly a považovaly ho za přirozený, a aby ho vnímaly jako samozřejmou

součást své generové identity.“

Sociální status u rodičů a celkově u rodiny je velmi důležitý pro postavení dítěte ve

školním prostředí. U nás v České republice je zřejmé, že možnost dosáhnout vyšších

stupňů vzdělání trvale ovlivňuje především sociální původ. Každý člověk je členem

různých sociálních skupin. Velice výstižně popisuje status J. Šanderová (2008) v článku

Hlavní proudy teorie a výzkumu sociální stratifikace, že „Každý moment svého života

tak zaujímáme celou řadu statusů.“ Sociální a ekonomický status může být u žákyň a

žáků nadreprezentován. Podle Strakové, Simonové a Gregera (2019) v článku Faktory

ovlivňující přechod žáků do středoškolských maturitních oborů, „Jsou žáci s vyšším

socioekonomickým statusem nadreprezentováni ve vyšších vzdělávacích větvích a žáci

s nižším socioekonomickým statusem jsou nadreprezentováni v nižších větvích.“

1.2 Nerovnosti ve vzdělání

Spravedlnost je jedním z nároků lidského bytí. Každý člověk spravedlnost nějak vnímá.

„Spravedlnost hraje nejen roli v životě jednotlivce, ale především v uspořádání vztahů

mezi jedinci ve společnosti, kde se jednotlivá pojetí mohou střetávat ve vzájemném

nepochopení.“ [Matějů et al. 2010; 23].

Spravedlivost ve vzdělání hraje důležitou roli. „Ve vzdělávání se prosadil koncept

spravedlivosti především jako koncept rovnosti příležitostí či rovnosti šancí.“ [Matějů et
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al. 2010; 23]. „Spravedlnost je tedy chápána jako jistý druh rovnosti, ale otázka tkví


[…]


s maturitou, u otců (62,5 %) než u matek (66,8 %). Matky dětí spíše vystudovaly střední

školu nebo učební obor s maturitou než otcové. U střední školy nebo učebního oboru

bez maturity je to jiné. Větší procentní zastoupení mají otcové (37,6 %) než matky (28,5

%).

Rovnou mohu zodpovědět další hypotézu, zda při volbě středoškolského vzdělání je

převažuje tendence souhlasná či nesouhlasná. Souhlasná je tehdy, zda převažuje vyšší

vzdělání a nesouhlasná naopak nižší vzdělání. U výběru žákyň a žáků převažuje shodně

souhlasná tendence. Obě pohlaví nejvíce chtějí vystudovat vysokou školu nebo získat

vědecký titul na vysoké škole. Tím pádem chtějí mít zároveň vyšší vzdělání než jejich

rodiče. Matky i otcové mají největší procentuální zastoupení u střední školy nebo

učebního oboru s maturitou. Sociální mobilita u žákyň a žáků je vzestupná.

Poslední hypotéza zněla, sociální a ekonomický status rodiny žáků převažuje vyšší než

nižší. Žákyně a žáci si myslí, že jim rodiče mohou poskytnout stejné věci jako jiní
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rodiče. Procentuálně rozhodně souhlasí 37,3 %; spíše souhlasí 43,7 %. Zbylá procenta,

jsou rozdělena do odpovědí, spíše souhlasí a nesouhlasí (15,7 %; 3,3 %).

Co se týče sociálního statusu, analyzovala jsem ho podle toho, jaké věci mají doma.

Podle zjištěných výsledků mají vysoký sociální status. Brala jsem to podle procent

získaných z analýzy. Například psací stůl má 98,2 % dětí; samostatný pokoj 77,2 %;

klidné místo na učení 91,1 %; počítač má 94,8 %; připojení na internet 99 %; klasickou

literaturu 67,9 %; knihy, pro přípravu do školy 87,1 %; různé manuály a návody 85,1

%; slovník 88,3 %. Žákyně a žáci mají výborné podmínky na přípravu do školy.

Zajímavé je zjištění, že připojení na internet má již každý. V současné době je to již

nutnost, hlavně pro přípravu do školy. Klidné místo na učení má také téměř každý a je

taktéž velmi důležité na přípravu do školy.

Ekonomický status jsem analyzovala podle toho, kolik věcí mají doma. Podle zjištěných

výsledků mají celkem vysokou životní úroveň. Například televizí mají nejvíce dvě (36,5

%), nebo tři a více (34,5 %). Automobilů mají dva (39,3 %), nebo alespoň jeden (36,2

%). Koupelnu alespoň jednu v domácnosti má 61,3 %, nebo dvě (30,4 %). Velice

zajímavý, i když nepřekvapující je počet mobilních telefonů s internetovým připojením

v domácnosti. Tři a více chytrých telefonů má 86,1 %. Počítačů mají v domácnosti buď

tři a více (48,1 %), nebo alespoň dva (32 %). Alespoň jeden tablet, iPad má doma 40,5

% dětí. Další zajímavé zjištění bylo zjištěno u čteček elektronických knih. Analýza

ukázala, že ze 100 % nemá doma čtečku 78,4 % dětí. Je tedy zajímavé sledovat, že lidé

preferují knihy v pevných vazbách nebo paperbacku než v elektronické podobě. U

poslední otázky, kolik mají doma hudebních nástrojů, odpověděly procentuálně téměř

stejně. Žádný hudební nástroj nemá doma 31,6 % dětí; jeden hudební nástroj má doma

26,6 % dětí; tři a více hudebních nástrojů má 24,3 % dětí a dva hudební nástroje má

doma 17,4 % dětí.

Hypotéza se tedy u sociálního a ekonomického statusu potvrdila. Sociální a ekonomický

status rodiny žáků převažuje vyšší než nižší. Výsledkům, které jsou nízké, nepřikládám

velkou váhu. Většina odpovědí u sociálního statusu je nad 60 %. Co se týče otázky, zda

jim rodiče mohou poskytnout stejné věci jako rodiče spolužáků, tak odpovědi jsou

převážně kladné. Rozhodně souhlasí 37,3 % dětí a spíše souhlasí 43,7 %.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila popsat vzdělanostní aspirace žákyň a žáků.

Práci jsem psala především s cílem ji využít k pochopení vzdělanostních aspirací žákyň

a žáků osmých ročníků základních škol/tercií 8letých gymnázií/prim 6letých gymnázií a

devátých ročníků základních škol/kvart 8letých gymnázií/sekund 6letých gymnázií.

Vzdělanostní aspirace jak u žákyň tak žáků se ukázaly téměř stejné. Obě pohlaví chtějí

vystudovat vysokou školu nebo střední školu s maturitou. Faktory, které mohly ovlivnit

jejich volbu, jsou popsány v kapitole osm. Matky a otcové dětí, mají podle výsledků

nejvíce vystudovanou střední školu s maturitou nebo střední školu bez maturity. Dá se

říci, že děti chtějí mít vyšší vzdělání než jejich matky a otcové. Při volbě dalšího

vzdělání tedy převažuje tendence souhlasná. Další je zkoumán sociální a ekonomický

status rodičů. Většina dětí odpověděla na otázky týkající se sociálního a ekonomického

statusu pozitivně. Ukázalo se, že mají výborné sociální a ekonomické zabezpečení od

svých rodičů. Například, každý má v rodině alespoň jeden automobil, všichni mají

chytré mobilní telefony atd. Na závěr chci říci, že z hlediska výzkumu mohu usoudit, že

toto téma je velice zajímavé a poučné. Odborníci, kteří se zabývají tématy

vzdělanostních aspirací a genderu ve školství, přišli a jistě přijdou s dalšími a

zajímavými poznatky.
