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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Práce je věnovaná mezigenerační vzdělanostní mobilitě dětí a její podmíněnosti sociálním
statusem výchozí rodiny. Jde o klíčovou úlohu (auto) reprodukce sociální struktury
společnosti a každý příspěvek k poznání v dané oblasti vycházející z empirického výzkumu je
přínosný. Původní záměr zjišťovat volbu střední školy mezi žáky posledních tříd konkrétní ZŠ
byl z důvodů koronaviru pozměněn a pro řešení úlohy byla zvolena data z rozsáhlého
výzkumu PISA-L 2018. Jde o mezinárodní výzkum, který zkoumá především gramotnost
náctiletých, ale zahrnuje i údaje umožňující naplnit cíl předkládané práce (rozsah českého
souboru 15ti letých byl kolem 3 tisíc dotázaných z několika stovek škol).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Předložená práce má standardní strukturu: teoretickou část, ve které autorka na základě
rozsáhlé znalosti odpovídající literatury diskutuje problematiku vzdělanostní struktury,
vzdělanostní mobility, vzdělávacího systému, a analytickou část, ve které autorka na datech
řeší výzkumné otázky, které si položila.
Právě formulace výzkumných otázek (a následně hypotéz) je více než problematická. Datový
soubor, který měla autorka k dispozici, dával řadu možností, jak na aktuálních datech ověřit
řadu tvrzení, které jsou uvedena v teoretické části a jsou vesměs z výzkumů 10 a více let
starých.

-Místo toho, aby bylo využito toho, že část souboru je tvořena studenty víceletých gymnázií,
je provedeno sloučení všech 15 ti letých žáků ZŠ a zmíněných studentů. Tady se přece
nabízelo porovnat statusy rodičů žáků ZŠ a studentů víceletých gymnázií a řešit jednu
z klíčových otázek vzdělávacího systému (a také statusem podmíněnou již uskutečněnou
volbu střední školy).
-Množství šetřených škol nabízelo možnost zkoumat vliv regionu či velikosti obce (vliv je
uveden v teoretické části).
-Data umožňovala zkoumat i vliv úplnosti, neúplnosti rodiny (opět vliv je zmíněn v teoretické
části).
-Ze čtyř hypotéz se dvě podle míjí s cílem práce: je to hypotéza o vzdělání matky a otce, o
rodinném socioekomickém statusu žáků (str.28).

Analýza dat se pak s velké části věnuje zmíněným dvěma hypotézám. Vzdělání se řeší zcela

nešťastným způsobem (díky i nevhodným znakům, kterými je zjišťováno). Místo toho, aby se

porovnávala matka s otcem a nějak statisticky testovala rozdílnost, jsou uvedeny hodnoty
včetně grafů u jednotlivých stupňů ISCED. Část dat je přitom naprosto odtržena od reality –
děti prostě otázky nevyplnily správně – nebo si opravdu myslíte, že 19% matek neukončilo
první stupeň základní školy. Navíc by pro ověření hypotézy (a i pro hypotézu o mezigenerační
mobilitě) bylo třeba vytvořit znak nejvyšší dosažené vzdělání rodičů.
Hypotéza o vyšším socioekonomickém statusu vlastně ani není hypotéza (neřeší vztah mezi
dvěma znaky). Místo nějakého pokusu o konstrukci statusu ze souboru znaků, které jednak
operacionalizují kulturní kapitál rodiny, jednak její materiální vybavení, je uvedeno jejich
zastoupení ve vyšetřeném vzorku. Uvedené údaje jsou jistě zajímavé a často i překvapivé, ale
kulturně materiální status měl být využit v souvislosti se vzdělanostními aspiracemi dětí.
Hypotéza o mezigenerační mobilitě (v trochu mlhavém vyjádření „souhlasná tendence“
versus „nesouhlasná“) je ověřována jako rozdíl mezi vzdělanostní úrovní všech matek (otců)
a představou dětí o jejich budoucím vzdělání. I když je to určitá výpověď o mobilitě (celkové,
souhrnné), tak by se měla zjišťovat (a testovat) mobilita na úrovni jednotlivých rodin.
V pořádku je sice analýza rozdílnosti vzdělanostních aspirací chlapců a dívek, měla by být
avšak nějak statisticky otestována. Přináší oproti poznatkům z literatury odlišný výsledek
(shodu). Tento výsledek by měl být podroben dalšímu zkoumání, či kritické diskusi (do jaké
míry souvisí či je podmíněn zjišťovanými údaji v dotazníku).
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám žádné připomínky. Text je přehledně strukturován, napsaný dobrou češtinou, citace
odpovídají normě. Snad jen některé technikálie týkající se otázek z výzkumu PISA, které byly
užity v analýze, mohly být uvedeny v příloze.

Otázky k obhajobě práce

V textu nezmiňujete program inkluze (asi i proto, že se neobjevil ve vámi použité literatuře,
která byla napsána před tímto programem). Myslíte, že inkluze právě dětí ze sociálně
znevýhodněného prostředí nějak významně ovlivní jejich vzdělanostní mobilitu, vzdělanostní
aspirace?
Je existence víceletých gymnázií příčinou prohlubování vzdělanostních nerovností? Mělo by
dojít k jejich zrušení?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce má dvě rozdílné části: kvalitně zpracovanou teoretickou část postavenou na dobré
znalosti současné odborné literatury a velice problematicky provedenou dílčí analýzu
datového souboru z renomenovaného mezinárodního výzkumu.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. Chápu sice, že koronavirus donutil autorku zcela nově pojmout
empirickou část práce, ale přeci jen v okamžiku, kdy získala přístup k datům z uznávaného
šetření PISA, tak si mohla a měla stanovit věcnější hypotézy, více využít možnosti
výpočetního programu SPSS, více se zaměřit na skutečné testování adekvátních hypotéz.
Tyto v podstatě měla po ruce ve své dobře zpracovaném přehledu stavu současného
poznání. Vzhledem k řadě problematických míst v analytické části navrhuji hodnocení dobře
E.

Navržené hodnocení

E

23. 7. 2020, Praha
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.